
Exo
Chapter 39

Portuguese Interlinear
Reference: Portuguese Almeida (1911)

וּמִן־1
E–de–

הַתְּכֵלֶ֤ת
o–azul
H8504

֙ אַרְגָּמָן וְהָֽ
e–o–púrpura
H0713

וְתוֹלַעַ֣ת
e–carmesim

י הַשָּׁנִ֔
o–escarlate
H8144

עָשׂ֥וּ
fizeram

בִגְדֵי־
vestes–de–

ד שְׂרָ֖
serviço
H8278

לְשָׁרֵ֣ת
para–servir
H8334

דֶשׁ בַּקֹּ֑
no–santo
H6944

יַּעֲשׂ֞וּ וַֽ
e–fizeram

אֶת־
(a)–
H0853

י בִּגְדֵ֤
vestes–de

הַקֹּדֶ֙שׁ֙
o–santo
H6944

ר אֲשֶׁ֣
que

ן לְאַהֲרֹ֔
para–'Aharon
H0175

ר כַּאֲשֶׁ֛
como

צִוָּ֥ה
ordenou
H6680

יְהוָה֖
YHWH
H3068

אֶת־
(a)–
H0853

ׁה׃ מֹשֶֽ
Mosheh
H4872

פ
¶

Fizeram tambem os vestidos do ministerio, para ministrar no sanctuario de azul, e de purpura e de carmezim: 
tambem fizeram os vestidos sanctos, para Aarão, como o Senhor ordenara a Moysés.

וַיַּ֖עַש2ׂ
E–fez

אֶת־
(a)–
H0853

ד הָאֵפֹ֑
o–'efod
H0646

ב זָהָ֗
ouro
H2091

תְּכֵלֶ֧ת
azul
H8504

וְאַרְגָּמָ֛ן
e–púrpura
H0713

וְתוֹלַ֥עַת
e–carmesim

שָׁנִ֖י
escarlate
H8144

שׁ וְשֵׁ֥
e–linho

מָשְׁזָרֽ׃
torcido
H7806

Assim fez o ephod de oiro, de azul, e de purpura, e de carmezim e de linho fino torcido.

יְרַקְּע֞ו3ּ וַֽ
E–bateram
H7554

אֶת־
(a)–
H0853

פַּחֵי֣
lâminas–de

֮ הַזָּהָב
o–ouro
H2091

ץ וְקִצֵּ֣
e–cortou
H7112

פְּתִילִם֒
fios
H6616

לַעֲשׂ֗וֹת
para–fazer

בְּת֤וֹךְ
no–meio–de
H8432

הַתְּכֵלֶ֙ת֙
o–azul
H8504

וּבְת֣וֹךְ
e–no–meio–de
H8432

ן אַרְגָּמָ֔ הָֽ
o–púrpura
H0713

וּבְת֛וֹךְ
e–no–meio–de
H8432

תּוֹלַ֥עַת
carmesim

הַשָּׁנִ֖י
o–escarlate
H8144

וּבְת֣וֹךְ
e–no–meio–de
H8432

שׁ הַשֵּׁ֑
o–linho

ה מַעֲשֵׂ֖
obra–de
H4639

ׁב׃ חֹשֵֽ
designer
H2803

E estenderam as laminas de oiro, e as cortaram em fios, para entretecer entre o azul, e entre a purpura, e entre o 
carmezim, e entre o linho fino da obra mais esmerada.

ת4 כְּתֵפֹ֥
ombreiras
H3802

שׂוּ־ עָֽ
fizeram–

ל֖וֹ
para–ele

ת חֹבְרֹ֑
unindo
H2266

עַל־
sobre–

שְׁנֵי֥
dois
H8147

]קצוותו[
[suas–extremidades]
H7117

יו( )קְצוֹתָ֖
suas–extremidades
H7098

ר׃ חֻבָּֽ
unido
H2266

Fizeram n'elle hombreiras que se ajuntassem: ás suas duas pontas se ajuntava.

שֶׁב5 וְחֵ֨
E–cinto–de
H2805

אֲפֻדָּת֜וֹ
seu–'efod
H0642

ר אֲשֶׁ֣
que

יו עָלָ֗
sobre–ele

נּוּ מִמֶּ֣
dele

֮ הוּא
ele
H1931

כְּמַעֲשֵׂהוּ֒
como–sua–obra
H4639

ב זָהָ֗
ouro
H2091

תְּכֵלֶ֧ת
azul
H8504

וְאַרְגָּמָ֛ן
e–púrpura
H0713

וְתוֹלַ֥עַת
e–carmesim

שָׁנִ֖י
escarlate
H8144

שׁ וְשֵׁ֣
e–linho

מָשְׁזָר֑
torcido
H7806

ר כַּאֲשֶׁ֛
como

צִוָּ֥ה
ordenou
H6680

יְהוָה֖
YHWH
H3068

אֶת־
(a)–
H0853

ׁה׃ מֹשֶֽ
Mosheh
H4872
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E o cinto de artificio do ephod, que estava sobre elle, era conforme á sua obra, do mesmo, de oiro, de azul, e de 
purpura, e de carmezim, e de linho fino torcido, como o Senhor ordenara a Moysés.

6֙ יַּעֲשׂוּ וַֽ
E–fizeram

אֶת־
(a)–
H0853

אַבְנֵי֣
pedras–de
H0068

הַם הַשֹּׁ֔
o–ônix
H7718

ת סַבֹּ֖ מֻֽ
cercadas
H4142

ת מִשְׁבְּצֹ֣
engastes
H4865

זָהָב֑
ouro
H2091

מְפֻתָּחֹת֙
gravadas

פִּתּוּחֵי֣
gravuras–de
H6603

ם חוֹתָ֔
selo
H2368

עַל־
sobre–

שְׁמ֖וֹת
nomes–de
H8034

בְּנֵי֥
filhos–de

ל׃ יִשְׂרָאֵֽ
Yisra'el
H3478

Tambem prepararam as pedras sardonicas, engastadas em oiro, lavradas com gravuras de sêllo, com os nomes 
dos filhos de Israel,

וַיָּ֣שֶׂם7
E–colocou

ם אֹתָ֗
(a)–elas
H0853

עַל֚
sobre

ת כִּתְפֹ֣
ombreiras–de
H3802

ד הָאֵפֹ֔
o–'efod
H0646

אַבְנֵי֥
pedras–de
H0068

זִכָּר֖וֹן
memorial
H2146

לִבְנֵי֣
para–filhos–de

יִשְׂרָאֵל֑
Yisra'el
H3478

ר כַּאֲשֶׁ֛
como

צִוָּ֥ה
ordenou
H6680

יְהוָה֖
YHWH
H3068

אֶת־
(a)–
H0853

ׁה׃ מֹשֶֽ
Mosheh
H4872

פ
¶

E as poz sobre as hombreiras do ephod por pedras de memoria para os filhos de Israel, como o Senhor ordenara 
a Moysés.

וַיַּ֧עַש8ׂ
E–fez

אֶת־
(a)–
H0853

שֶׁן הַחֹ֛
o–hoshen
H2833

ה מַעֲשֵׂ֥
obra–de
H4639

ב חֹשֵׁ֖
designer
H2803

ה כְּמַעֲשֵׂ֣
como–obra–de
H4639

ד אֵפֹ֑
'efod
H0646

ב זָהָ֗
ouro
H2091

תְּכֵלֶ֧ת
azul
H8504

וְאַרְגָּמָ֛ן
e–púrpura
H0713

וְתוֹלַ֥עַת
e–carmesim

שָׁנִ֖י
escarlate
H8144

שׁ וְשֵׁ֥
e–linho

מָשְׁזָרֽ׃
torcido
H7806

Fez tambem o peitoral de obra de artifice, como a obra do ephod, de oiro, de azul, e de purpura, e de carmezim, 
e de linho fino torcido.

רָב֧וּע9ַ
quadrado
H7251

הָיָה֛
era
H1961

כָּפ֖וּל
dobrado
H3717

עָשׂ֣וּ
fizeram

אֶת־
(a)–
H0853

שֶׁן הַחֹ֑
o–hoshen
H2833

זֶרֶ֧ת
palmo
H2239

אָרְכּ֛וֹ
seu–comprimento
H0753

וְזֶרֶ֥ת
e–palmo
H2239

רָחְבּ֖וֹ
sua–largura
H7341

כָּפֽוּל׃
dobrado
H3717

Quadrado era; dobrado fizeram o peitoral: o seu comprimento era de um palmo, e a sua largura de um palmo 
dobrado.

וַיְמַלְאוּ־10
E–encheram–
H4390

ב֔וֹ
nele

אַרְבָּעָ֖ה
quatro
H0702

ט֣וּרֵי
fileiras–de
H2905

אָבֶ֑ן
pedra
H0068

ט֗וּר
fileira
H2905

דֶם אֹ֤
rubi
H0124

פִּטְדָה֙
topázio
H6357

קֶת וּבָרֶ֔
e–esmeralda

הַטּ֖וּר
a–fileira
H2905

ד׃ הָאֶחָֽ
a–primeira
H0259

E engastaram n'elle quatro ordens de pedras: uma ordem de uma sardia, de um topazio, e de um carbunculo; 
esta é a primeira ordem:

וְהַטּ֖וּר11
E–a–fileira
H2905

הַשֵּׁנִי֑
a–segunda
H8145

נֹ֥פֶךְ
turquesa
H5306

יר סַפִּ֖
safira
H5601

וְיָהֲלֹֽם׃
e–diamante
H3095

E a segunda ordem de uma esmeralda, de uma saphira e de um diamante:
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וְהַטּ֖וּר12
E–a–fileira
H2905

י הַשְּׁלִישִׁ֑
a–terceira
H7992

לֶ֥שֶׁם
jacinto
H3958

שְׁב֖וֹ
ágata
H7618

מָה׃ וְאַחְלָֽ
e–ametista
H0306

E a terceira ordem de um jacinto, de uma agatha, e de uma amethista:

וְהַטּוּר13֙
E–a–fileira
H2905

י רְבִיעִ֔ הָֽ
a–quarta
H7243

ישׁ תַּרְשִׁ֥
crisólito
H8658

הַם שֹׁ֖
ônix
H7718

וְיָשְׁפֵה֑
e–jaspe
H3471

ת מֽוּסַבֹּ֛
cercadas
H4142

מִשְׁבְּצ֥וֹת
engastes
H4865

זָהָ֖ב
ouro
H2091

ם׃ בְּמִלֻּאֹתָֽ
em–suas–montagens
H4396

E a quarta ordem de uma turqueza, e de uma sardonica, e de um jaspe, engastadas nos seus engastes de oiro.

הָאֲבָנִים14 וְ֠
E–as–pedras
H0068

עַל־
sobre–

ת שְׁמֹ֨
nomes–de
H8034

בְּנֵי־
filhos–de–

יִשְׂרָאֵ֥ל
Yisra'el
H3478

הֵ֛נָּה
elas
H2007

ים שְׁתֵּ֥
doze
H8147

ה עֶשְׂרֵ֖
côvados
H6240

עַל־
sobre–

שְׁמֹתָ֑ם
seus–nomes
H8034

פִּתּוּחֵ֤י
gravuras–de
H6603

חֹתָם֙
selo
H2368

אִ֣ישׁ
homem
H0376

עַל־
sobre–

שְׁמ֔וֹ
seu–nome
H8034

לִשְׁנֵי֥ם
para–doze
H8147

ר עָשָׂ֖
dez
H6240

ׁבֶט׃ שָֽ
tribo
H7626

Estas pedras pois eram segundo os nomes dos filhos de Israel, doze segundo os seus nomes; de gravura de 
sêllo, cada um com o seu nome, segundo as doze tribus.

וַיַּעֲשׂ֧ו15ּ
E–fizeram

עַל־
sobre–

שֶׁן הַחֹ֛
o–hoshen
H2833

ת שַׁרְשְׁרֹ֥
correntes
H8333

גַּבְלֻ֖ת
trançadas
H1383

ה מַעֲשֵׂ֣
obra–de
H4639

ת עֲבֹ֑
corda
H5688

זָהָ֖ב
ouro
H2091

טָהֽוֹר׃
puro
H2889

Tambem fizeram para o peitoral cadeiasinhas de egual medida, obra de trança, de oiro puro.

יַּעֲשׂ֗ו16ּ וַֽ
E–fizeram

֙ שְׁתֵּי
dois
H8147

ת מִשְׁבְּצֹ֣
engastes
H4865

ב זָהָ֔
ouro
H2091

י וּשְׁתֵּ֖
e–duas
H8147

ת טַבְּעֹ֣
argolas
H2885

זָהָב֑
ouro
H2091

יִּתְּנ֗וּ וַֽ
e–puseram
H5414

אֶת־
(a)–
H0853

֙ שְׁתֵּי
duas
H8147

ת הַטַּבָּעֹ֔
as–argolas
H2885

עַל־
sobre–

שְׁנֵי֖
dois
H8147

קְצ֥וֹת
extremidades–de
H7098

שֶׁן׃ הַחֹֽ
o–hoshen
H2833

E fizeram dois engastes de oiro e duas argolas de oiro; e pozeram as duas argolas nas duas extremidades do 
peitoral.

יִּתְּנ֗ו17ּ וַֽ
E–puseram
H5414

֙ שְׁתֵּי
duas
H8147

ת הָעֲבֹתֹ֣
as–cordas
H5688

ב הַזָּהָ֔
o–ouro
H2091

עַל־
sobre–

י שְׁתֵּ֖
duas
H8147

ת הַטַּבָּעֹ֑
as–argolas
H2885

עַל־
sobre–

קְצ֖וֹת
extremidades–de
H7098

שֶׁן׃ הַחֹֽ
o–hoshen
H2833

E pozeram as duas cadeiasinhas de trança de oiro nas duas argolas, nas duas extremidades do peitoral.

ת18 וְאֵ֨
E–(a)
H0853

י שְׁתֵּ֤
duas
H8147

קְצוֹת֙
extremidades–de
H7098

י שְׁתֵּ֣
duas
H8147

ת עֲבֹתֹ֔ הָֽ
as–cordas
H5688

נָתְנ֖וּ
puseram
H5414

עַל־
sobre–

י שְׁתֵּ֣
dois
H8147

ת מִּשְׁבְּצֹ֑ הַֽ
os–engastes
H4865

יִּתְּנֻם֛ וַֽ
e–puseram–os
H5414

עַל־
sobre–

ת כִּתְפֹ֥
ombreiras–de
H3802

ד הָאֵפֹ֖
o–'efod
H0646

אֶל־
para–
H0413

מ֥וּל
em–frente–de
H4136

פָּנָֽיו׃
sua–face
H6440

E as outras duas pontas das duas cadeiasinhas de trança pozeram nos dois engastes: e as pozeram sobre as 
hombreiras do ephod, defronte d'elle.
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יַּעֲשׂ֗ו19ּ וַֽ
E–fizeram

֙ שְׁתֵּי
duas
H8147

ת טַבְּעֹ֣
argolas
H2885

ב זָהָ֔
ouro
H2091

ימוּ וַיָּשִׂ֕
e–puseram

עַל־
sobre–

שְׁנֵי֖
dois
H8147

קְצ֣וֹת
extremidades–de
H7098

שֶׁן הַחֹ֑
o–hoshen
H2833

עַל־
sobre–

שְׂפָת֕וֹ
sua–borda
H8193

ר אֲשֶׁ֛
que

אֶל־
para–
H0413

עֵ֥בֶר
lado–de
H5676

ד הָאֵפֹ֖
o–'efod
H0646

יְתָה׃ בָּֽ
por–dentro

Fizeram tambem duas argolas de oiro, que pozeram nas outras duas extremidades do peitoral, na sua borda que 
estava junto ao ephod por dentro.

20֮ יַּעֲשׂוּ וַֽ
E–fizeram

י שְׁתֵּ֣
duas
H8147

ת טַבְּעֹ֣
argolas
H2885

זָהָב֒
ouro
H2091

יִּתְּנֻ֡ם וַֽ
e–puseram–as
H5414

עַל־
sobre–

֩ שְׁתֵּי
duas
H8147

ת כִתְפֹ֨
ombreiras–de
H3802

ד הָאֵפֹ֤
o–'efod
H0646

מִלְמַטָּ֙ה֙
de–baixo
H4295

מִמּ֣וּל
em–frente–de
H4136

יו פָּנָ֔
sua–face
H6440

ת לְעֻמַּ֖
junto–a
H5980

מֶחְבַּרְתּ֑וֹ
sua–costura
H4225

עַל מִמַּ֕
de–cima
H4605

שֶׁב לְחֵ֖
para–cinto–de
H2805

ד׃ הָאֵפֹֽ
o–'efod
H0646

Fizeram mais duas argolas de oiro, que pozeram nas duas hombreiras do ephod, debaixo, defronte d'elle, 
defronte da sua juntura, sobre o cinto d'artificio do ephod.

וַיִּרְכְּס֣ו21ּ
E–amarraram
H7405

אֶת־
(a)–
H0853

שֶׁן הַחֹ֡
o–hoshen
H2833

֩ מִטַּבְּעֹתָיו
de–suas–argolas
H2885

אֶל־
para–
H0413

ת טַבְּעֹ֨
argolas–de
H2885

ד הָאֵפֹ֜
o–'efod
H0646

יל בִּפְתִ֣
com–cordão
H6616

לֶת תְּכֵ֗
azul
H8504

הְיֹת֙ לִֽ
para–ser
H1961

עַל־
sobre–

חֵשֶׁ֣ב
cinto–de
H2805

ד הָאֵפֹ֔
o–'efod
H0646

א־ ֹֽ וְל
e–não–
H3808

יִזַּ֣ח
se–soltará
H2118

שֶׁן הַחֹ֔
o–hoshen
H2833

מֵעַ֖ל
de–sobre

ד הָאֵפֹ֑
o–'efod
H0646

ר כַּאֲשֶׁ֛
como

צִוָּ֥ה
ordenou
H6680

יְהוָה֖
YHWH
H3068

אֶת־
(a)–
H0853

ׁה׃ מֹשֶֽ
Mosheh
H4872

E ligaram o peitoral com as suas argolas ás argolas do ephod com um cordão de azul, para que estivesse sobre o 
cinto de artificio do ephod, e o peitoral não se apartasse do ephod, como o Senhor ordenara a Moysés.

וַיַּ֛עַש22ׂ
E–fez

אֶת־
(a)–
H0853

יל מְעִ֥
manto–de
H4598

ד הָאֵפֹ֖
o–'efod
H0646

ה מַעֲשֵׂ֣
obra–de
H4639

אֹרֵ֑ג
tecedor
H0707

יל כְּלִ֖
todo
H3632

לֶת׃ תְּכֵֽ
azul
H8504

E fez o manto do ephod de obra torcida, todo de azul.

י־23 וּפִֽ
E–abertura–de–
H6310

יל הַמְּעִ֥
o–manto
H4598

בְּתוֹכ֖וֹ
em–seu–meio
H8432

י כְּפִ֣
como–abertura–de
H6310

תַחְרָ֑א
cota–de–malha
H8473

שָׂפָ֥ה
borda
H8193

יו לְפִ֛
para–sua–abertura
H6310

יב סָבִ֖
ao–redor
H5439

א ֹ֥ ל
não
H3808

עַ׃ יִקָּרֵֽ
se–rasgará
H7167

E o collar do manto estava no meio d'elle, como collar de saia de malha: este collar tinha uma borda em volta, 
para que se não rompesse.

24֙ יַּעֲשׂוּ וַֽ
E–fizeram

עַל־
sobre–

שׁוּלֵי֣
bainha–de
H7757

יל הַמְּעִ֔
o–manto
H4598

י רִמּוֹנֵ֕
romãs
H7416

תְּכֵ֥לֶת
azul
H8504

ן וְאַרְגָּמָ֖
e–púrpura
H0713

וְתוֹלַעַ֣ת
e–carmesim

שָׁנִי֑
escarlate
H8144

מָשְׁזָרֽ׃
torcido
H7806

E nas bordas do manto fizeram romãs de azul, e de purpura, e de carmezim, a fio torcido.
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וַיַּעֲשׂ֥ו25ּ
E–fizeram

פַעֲמֹנֵי֖
sinetas
H6472

זָהָב֣
ouro
H2091

טָה֑וֹר
puro
H2889

וַיִּתְּנ֨וּ
e–puseram
H5414

אֶת־
(a)–
H0853

ים עֲמֹנִ֜ הַפַּֽ
as–sinetas
H6472

בְּת֣וֹךְ
no–meio–de
H8432

ים הָרִמֹּנִ֗
as–romãs
H7416

עַל־
sobre–

שׁוּלֵי֤
bainha–de
H7757

֙ הַמְּעִיל
o–manto
H4598

יב סָבִ֔
ao–redor
H5439

בְּת֖וֹךְ
no–meio–de
H8432

ים׃ הָרִמֹּנִֽ
as–romãs
H7416

Fizeram tambem as campainhas de oiro puro, pondo as campainhas no meio das romãs nas bordas da capa, em 
roda, entre as romãs:

ן26 פַּעֲמֹ֤
sineta
H6472

֙ וְרִמֹּן
e–romã
H7416

ן פַּעֲמֹ֣
sineta
H6472

ן וְרִמֹּ֔
e–romã
H7416

עַל־
sobre–

שׁוּלֵ֥י
bainha–de
H7757

יל הַמְּעִ֖
o–manto
H4598

סָבִ֑יב
ao–redor
H5439

ת לְשָׁרֵ֕
para–servir
H8334

ר כַּאֲשֶׁ֛
como

צִוָּ֥ה
ordenou
H6680

יְהוָה֖
YHWH
H3068

אֶת־
(a)–
H0853

ׁה׃ מֹשֶֽ
Mosheh
H4872

ס
§

Uma campainha e uma romã, outra campainha e outra romã, nas bordas do manto á roda: para ministrar, como 
o Senhor ordenara a Moysés.

יַּעֲשׂ֛ו27ּ וַֽ
E–fizeram

אֶת־
(a)–
H0853

הַכָּתְנֹ֥ת
as–túnicas
H3801

שׁ שֵׁ֖
linho

ה מַעֲשֵׂ֣
obra–de
H4639

אֹרֵ֑ג
tecedor
H0707

ן לְאַהֲרֹ֖
para–'Aharon
H0175

וּלְבָנָֽיו׃
e–para–seus–filhos

Fizeram tambem as tunicas de linho fino, de obra tecida, para Aarão e para seus filhos,

וְאֵת28֙
E–(a)
H0853

הַמִּצְנֶפֶ֣ת
o–turbante
H4701

שׁ שֵׁ֔
linho

וְאֶת־
e–(a)–
H0853

י פַּאֲרֵ֥
ornamentos–de
H6287

ת הַמִּגְבָּעֹ֖
os–gorros
H4021

שׁ שֵׁ֑
linho

וְאֶת־
e–(a)–
H0853

י מִכְנְסֵ֥
calções–de
H4370

ד הַבָּ֖
o–linho
H0906

שׁ שֵׁ֥
linho

מָשְׁזָרֽ׃
torcido
H7806

E a mitra de linho fino, e o ornato das tiaras de linho fino, e os calções de linho fino torcido,

אֶת־29 וְֽ
E–(a)–
H0853

הָאַבְנֵ֞ט
o–cinto
H0073

שׁ שֵׁ֣
linho

מָשְׁזָ֗ר
torcido
H7806

וּתְכֵלֶ֧ת
e–azul
H8504

וְאַרְגָּמָ֛ן
e–púrpura
H0713

וְתוֹלַ֥עַת
e–carmesim

שָׁנִ֖י
escarlate
H8144

ה מַעֲשֵׂ֣
obra–de
H4639

ם רֹקֵ֑
bordador
H7551

ר כַּאֲשֶׁ֛
como

צִוָּ֥ה
ordenou
H6680

יְהוָה֖
YHWH
H3068

אֶת־
(a)–
H0853

ׁה׃ מֹשֶֽ
Mosheh
H4872

ס
§

E o cinto de linho fino torcido, e de azul, e de purpura, e de carmezim, de obra de bordador, como o Senhor 
ordenara a Moysés.

יַּעֲשׂ֛ו30ּ וַֽ
E–fizeram

אֶת־
(a)–
H0853

יץ צִ֥
diadema–de

נֵֽזֶר־
coroa–de–
H5145

דֶשׁ הַקֹּ֖
o–santo
H6944

זָהָב֣
ouro
H2091

טָה֑וֹר
puro
H2889

וַיִּכְתְּב֣וּ
e–escreveram
H3789

יו עָלָ֗
sobre–ele

מִכְתַּב֙
escrita
H4385

פִּתּוּחֵי֣
gravuras–de
H6603

ם חוֹתָ֔
selo
H2368

דֶשׁ קֹ֖
santo
H6944

לַיהוָֽה׃
para–YHWH
H3068

Fizeram tambem a folha da corôa de sanctidade de oiro puro, e n'ella escreveram o escripto como de gravura de 
sêllo: Sanctidade ao Senhor.
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וַיִּתְּנ֤ו31ּ
E–puseram
H5414

֙ עָלָיו
sobre–ele

יל פְּתִ֣
cordão
H6616

לֶת תְּכֵ֔
azul
H8504

ת לָתֵ֥
para–dar
H5414

עַל־
sobre–

הַמִּצְנֶפֶ֖ת
o–turbante
H4701

מִלְמָעְ֑לָה
de–cima
H4605

ר כַּאֲשֶׁ֛
como

צִוָּ֥ה
ordenou
H6680

יְהוָה֖
YHWH
H3068

אֶת־
(a)–
H0853

ׁה׃ מֹשֶֽ
Mosheh
H4872

ס
§

E ataram-n'o com um cordão de azul, para a atar á mitra em cima, como o Senhor ordenara a Moysés.

כֶל32 וַתֵּ֕
E–terminou
H3615

כָּל־
toda–
H3605

ת עֲבֹדַ֕
obra–de
H5656

ן מִשְׁכַּ֖
mishkan–de
H4908

הֶל אֹ֣
óhel
H0168

מוֹעֵד֑
mo'ed
H4150

֙ יַּעֲשׂוּ וַֽ
e–fizeram

בְּנֵי֣
filhos–de

ל יִשְׂרָאֵ֔
Yisra'el
H3478

כֹל כְּ֠
como–tudo
H3605

ר אֲשֶׁ֨
que

צִוָּ֧ה
ordenou
H6680

יְהוָה֛
YHWH
H3068

אֶת־
(a)–
H0853

ה מֹשֶׁ֖
Mosheh
H4872

ן כֵּ֥
assim

עָשֽׂוּ׃
fizeram

פ
¶

Assim se acabou toda a obra do tabernaculo da tenda da congregação; e os filhos de Israel fizeram conforme a 
tudo o que o Senhor ordenara a Moysés; assim o fizeram.

יאו33ּ וַיָּבִ֤
E–trouxeram
H0935

אֶת־
(a)–
H0853

֙ הַמִּשְׁכָּן
o–mishkan
H4908

אֶל־
para–
H0413

ה מֹשֶׁ֔
Mosheh
H4872

אֶת־
(a)–
H0853

הֶל הָאֹ֖
a–tenda
H0168

וְאֶת־
e–(a)–
H0853

כָּל־
todos–
H3605

כֵּלָי֑ו
seus–utensílios
H3627

קְרָסָי֣ו
seus–colchetes
H7165

יו קְרָשָׁ֔
suas–tábuas
H7175

]בריחו[
[seus–travessões]
H1280

יו( )בְּרִיחָ֖
seus–travessões
H1280

יו וְעַמֻּדָ֥
e–suas–colunas
H5982

וַאֲדָנָֽיו׃
e–suas–bases
H0134

Depois trouxeram a Moysés o tabernaculo, a tenda e todos os seus vasos; os seus colchetes, as suas taboas, os 
seus varaes, e as suas columnas, e as suas bases;

וְאֶת־34
E–(a)–
H0853

ה מִכְסֵ֞
cobertura–de
H4372

ת עוֹרֹ֤
peles–de
H5785

אֵילִם֙ הָֽ
carneiros

ים הַמְאָדָּמִ֔
os–tingidos–de–vermelho
H0119

וְאֶת־
e–(a)–
H0853

מִכְסֵ֖ה
cobertura–de
H4372

ת עֹרֹ֣
peles–de
H5785

ים הַתְּחָשִׁ֑
tahash
H8476

וְאֵ֖ת
e–(a)
H0853

כֶת פָּרֹ֥
parokhet–de
H6532

ךְ׃ הַמָּסָֽ
o–véu
H4539

E a coberta de pelles de carneiro tintas de vermelho, e a coberta de pelles de teixugos, e o véu da coberta;

אֶת־35
(a)–
H0853

ן אֲרֹ֥
'aron–de
H0727

ת הָעֵדֻ֖
a–'edut
H5715

וְאֶת־
e–(a)–
H0853

יו בַּדָּ֑
suas–varas
H0905

וְאֵ֖ת
e–(a)
H0853

רֶת׃ הַכַּפֹּֽ
a–kapporet
H3727

A arca do testemunho, e os seus varaes, e o propiciatorio:

אֶת־36
(a)–
H0853

֙ הַשֻּׁלְחָן
a–mesa
H7979

אֶת־
(a)–
H0853

כָּל־
todos–
H3605

יו כֵּלָ֔
seus–utensílios
H3627

וְאֵ֖ת
e–(a)
H0853

לֶ֥חֶם
pão–de
H3899

ים׃ הַפָּנִֽ
as–faces
H6440

A mesa com todos os seus vasos, e os pães da proposição;
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אֶת־37
(a)–
H0853

ה הַמְּנֹרָ֨
a–menorah
H4501

ה הַטְּהֹרָ֜
a–pura
H2889

אֶת־
(a)–
H0853

יהָ נֵרֹתֶ֗
suas–lâmpadas

ת נֵרֹ֛
lâmpadas–de

עֲרָכָ֖ה הַמַּֽ
a–disposição
H4634

וְאֶת־
e–(a)–
H0853

כָּל־
todos–
H3605

כֵּלֶי֑הָ
seus–utensílios
H3627

וְאֵ֖ת
e–(a)
H0853

מֶן שֶׁ֥
óleo–de
H8081

הַמָּאֽוֹר׃
o–iluminar
H3974

O castiçal puro com suas lampadas, as lampadas da ordenança, e todos os seus vasos, e o azeite para a 
luminaria;

וְאֵת38֙
E–(a)
H0853

ח מִזְבַּ֣
mizbeah–de
H4196

ב הַזָּהָ֔
o–ouro
H2091

וְאֵת֙
e–(a)
H0853

מֶן שֶׁ֣
óleo–de
H8081

ה הַמִּשְׁחָ֔
a–unção

וְאֵ֖ת
e–(a)
H0853

רֶת קְטֹ֣
incenso–de
H7004

ים הַסַּמִּ֑
as–especiarias
H5561

ת וְאֵ֕
e–(a)
H0853

מָסַ֖ךְ
cortina–de
H4539

תַח פֶּ֥
entrada–de
H6607

הֶל׃ הָאֹֽ
a–tenda
H0168

Tambem o altar de oiro, e o azeite da uncção, e o incenso aromatico, e a coberta da porta da tenda;

׀אֵת֣ 39
(a)
H0853

ח מִזְבַּ֣
mizbeah–de
H4196

שֶׁת הַנְּחֹ֗
o–bronze

וְאֶת־
e–(a)–
H0853

ר מִכְבַּ֤
grade–de
H4345

שֶׁת֙ הַנְּחֹ֨
o–bronze

אֲשֶׁר־
que–

ל֔וֹ
dele

אֶת־
(a)–
H0853

יו בַּדָּ֖
suas–varas
H0905

וְאֶת־
e–(a)–
H0853

כָּל־
todos–
H3605

כֵּלָי֑ו
seus–utensílios
H3627

אֶת־
(a)–
H0853

הַכִּיֹּ֖ר
a–bacia
H3595

וְאֶת־
e–(a)–
H0853

כַּנּֽוֹ׃
sua–base
H3653

O altar de cobre, e o seu crivo de cobre, os seus varaes, e todos os seus vasos, a pia, e a sua base;

אֵת40֩
(a)
H0853

י קַלְעֵ֨
cortinas–de

ר הֶחָצֵ֜
o–pátio

אֶת־
(a)–
H0853

עַמֻּדֶ֣יהָ
suas–colunas
H5982

וְאֶת־
e–(a)–
H0853

יהָ אֲדָנֶ֗
suas–bases
H0134

וְאֶת־
e–(a)–
H0853

הַמָּסָךְ֙
a–cortina
H4539

עַר לְשַׁ֣
para–porta–de
H8179

ר חָצֵ֔ הֶֽ
o–pátio

אֶת־
(a)–
H0853

יו מֵיתָרָ֖
suas–cordas
H4340

וִיתֵדֹתֶ֑יהָ
e–suas–estacas
H3489

ת וְאֵ֗
e–(a)
H0853

כָּל־
todos–
H3605

כְּלֵי֛
utensílios–de
H3627

ת עֲבֹדַ֥
serviço–de
H5656

ן הַמִּשְׁכָּ֖
o–mishkan
H4908

הֶל לְאֹ֥
para–óhel
H0168

ד׃ מוֹעֵֽ
mo'ed
H4150

As cortinas do pateo, as suas columnas, e as suas bases, e a coberta da porta do pateo, as suas cordas, e os seus 
pregos, e todos os vasos do serviço do tabernaculo, para a tenda da congregação;

אֶת־41
(a)–
H0853

י בִּגְדֵ֥
vestes–de

ד הַשְּׂרָ֖
o–serviço
H8278

לְשָׁרֵ֣ת
para–servir
H8334

דֶשׁ בַּקֹּ֑
no–santo
H6944

אֶת־
(a)–
H0853

י בִּגְדֵ֤
vestes–de

הַקֹּדֶ֙שׁ֙
o–santo
H6944

ן לְאַהֲרֹ֣
para–'Aharon
H0175

ן הַכֹּהֵ֔
o–kohen
H3548

וְאֶת־
e–(a)–
H0853

י בִּגְדֵ֥
vestes–de

בָנָי֖ו
seus–filhos

ן׃ לְכַהֵֽ
para–servir–como–kohens
H3547

Os vestidos do ministerio para ministrar no sanctuario; os sanctos vestidos de Aarão o sacerdote, e os vestidos 
dos seus filhos, para administrarem o sacerdocio.
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ל42 כְּכֹ֛
como–tudo
H3605

אֲשֶׁר־
que–

צִוָּ֥ה
ordenou
H6680

יְהוָה֖
YHWH
H3068

אֶת־
(a)–
H0853

ה מֹשֶׁ֑
Mosheh
H4872

ן כֵּ֤
assim

֙ עָשׂוּ
fizeram

בְּנֵי֣
filhos–de

ל יִשְׂרָאֵ֔
Yisra'el
H3478

אֵ֖ת
(a)
H0853

כָּל־
toda–
H3605

ה׃ הָעֲבֹדָֽ
a–obra
H5656

Conforme a tudo o que o Senhor ordenara a Moysés, assim fizeram os filhos de Israel toda a obra.

רְא43 וַיַּ֨
E–viu
H7200

ה מֹשֶׁ֜
Mosheh
H4872

אֶת־
(a)–
H0853

כָּל־
toda–
H3605

ה הַמְּלָאכָ֗
a–obra
H4399

וְהִנֵּה֙
e–eis
H2009

עָשׂ֣וּ
fizeram

הּ אֹתָ֔
(a)–ela
H0853

ר כַּאֲשֶׁ֛
como

צִוָּ֥ה
ordenou
H6680

יְהוָה֖
YHWH
H3068

ן כֵּ֣
assim

עָשׂ֑וּ
fizeram

רֶךְ וַיְבָ֥
e–abençoou
H1288

ם אֹתָ֖
(a)–eles
H0853

ׁה׃ מֹשֶֽ
Mosheh
H4872

פ
¶

Viu pois Moysés toda a obra, e eis que a tinham feito; como o Senhor ordenara, assim a fizeram: então Moysés 
os abençoou.
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